



**ناو گروه ۸۶ ارتش برای نخستین بار دور دنیا را طی کرد**

صفحهٔ ۲



**مراسم تشییع پیکر «حسین زمان» برگزار شد**

صفحهٔ ۱

# مردم سالارکی

حاکمیت حق مردم است

شنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲– ۲۲ شوال ۱۴۴۴– ۱۳ می ۲۰۲۳– سال بیست و دوم– شماره ۵۹۵– ۱۲ صفحه– ۷۰۰۰ تومان

**آمارهای عجیب وزیر ارتباطات و یک بام و دو هوای دولت**

**در شبکه‌های اجتماعی**

# دور باطل فیلترینگ ادامه دارد

✓ **دبیرکل حزب مردم‌سالاری: جناب رئیسی! تا کجا می‌خواهید با مردم و وعده‌های انتخاباتی خودتان مقابله کنید؟**

صفحهٔ ۲

**۲۲ قانونگذار آمریکایی علیه ایران به استرالیا، هند، انگلیس و کانادا نامه نوشتند**

**کارزار مجلس نمایندگان آمریکا علیه سپاه**

صفحهٔ ۳

**مصطفی کواکبیان:**

**مطالبات اکثریت مردم**

**موجب تداوم نظام خواهد بود و نه فروپاشی آن**

✓ **جمهوری اسلامی نمی‌تواند حجاب اجباری را اجرایی کند**

با آغاز سال ۱۴۰۲ و پررنگ شدن موضوع حجاب در کشور، پایگاه خبری دیدارنیوز در فصل جدید برنامه اصل ۲۷، سراغ این موضوع رفته و در گفتگو با صاحب نظران، چالش‌های فراروی جامعه را در این موضوع بررسی می‌کند. دومین همپان فصل جدید برنامه اصل ۲۷ دکتر مصطفی کواکبیان سیاستمدار اصلاح‌طلب و نماینده سابق مجلس شورای اسلامی بود، او در این گفت‌وگو به چند نکته درباره دلایل اتفاقات سال ۱۴۰۱ اشاره کرد که مهم‌ترین آن عدم عذرخواهی از مردم و…

صفحهٔ ۴

**اعتراف علم‌الهدی به وجود «مشکل معیشتی مردم» و «کوچک شدن سفره‌ها»**

صفحهٔ ۲

**سر مقاله**

**روسیه و ایران؛ اردوغان یا کمال اوغلو؟**

ادامه خلافت عثمانی اصرار دارد و روابط نزدیکی هم با اسرائیل دارد. رئیس‌جمهور فعلی ترکیه از ابتدای انتخابش به نخست وزیری و سپس ریاست جمهوری، امید فراوان داشت بتواند ترکیه را وارد اتحادیه اروپا کند و تلاش زیادی هم انجام داد و بسیاری از دستورالعمل‌های اتحادیه مزبور را برای پیوستن به آن اجرا کرد اما در نهایت موفق نشد وارد اتحادیه اروپا شود. این موضوع به اضافه عواملی دیگر، سبب شد تا اردوغان از بلوک غرب مایوس و سر خورده شود و بتدریج کفه گرایش به شرق در وی سنگین‌تر شد و با این‌که عضو ناتو است از روسیه سامانه اس ۴۰۰ تهیه کرد، او با گرایش به مسکو خواستست خشم خودش را نسبت به غربی‌ها نشان دهد. روسیه هم با این‌که در مورد مداخلات آنکارا در سوریه با ترکیه همسو نیست مع الوصف ترجیح می‌دهد اردوغان را در کنار خودش نگه دارد و وی را بر رئیس‌جمهوری غربگرا ترجیح می‌دهد. با این‌که دمشق مخالف هرگونه مذاکره با آنکارا قبل از خروج نیروهای نظامی ترکیه از خاک سوریه است و نمی‌خواهد در زمان انتخابات امتیازی به اردوغان بدهد؛ به اصرار روسیه پذیرفت در سطح وزیران دفاع و خارجه مذاکراتی با مقامات آنکارا داشته باشد. در اجلاس چهار جانبه وزیران خارجه روسیه، ایران، سوریه و ترکیه و در روزهای اوج تبلیغات انتخاباتی ترکیه، وزیر خارجه روسیه برای حل درگیری دمشق -آنکارا «قشقه راه» را پیشنهاد کرد که آن را در اساس نقشه راه برای پیروزی اردوغان می‌توان تلقی کرد و اگرچه خیلی دیر اقدام شده،اما اگر انتخابات در مرحله‌ای شود احتمال دارد پیشنهاد مسکو افاقه کند.

کمال اوغلو مدعی است بهتر از اردوغان می‌تواند معضل سوریه را در سیاست خارجی ترکیه حل کند زیرا اولا مخالف دخالت ترکیه در سوریه است و ثابیا با اعلام این‌که علوی است می‌خواهد بگوید با فشار اسد علوی هماهنگ است. اگر کمال اوغلو موفق شود نیروهای ترکیه را از سوریه خارج و مسئله پناهندگان سوری در ترکیه را حل کند به نفع ایران است که در پی حفظ تمامیت ارضی سوریه و اخراج نیروهای خارجی از این کشور و تحکیم قدرت بشار اسد است.



سیف‌الرشادشاهیپ

فردا یکشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۲ مصادف با ۱۴ می ۲۰۲۳ سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ترکیه و هم‌زمان انتخابات برای تعیین ۶۰۰ نفر از نمایندگان پارلمان این کشور در سراسر ترکیه برگزار خواهد شد. اگرچه برای ترک‌هایی که در خارج از این کشور ساکن هستند کسب آرا برای انتخاب رئیس‌جمهور از یک هفته قبل شروع شده ولی آنچه که حائز اهمیت است و رئیس‌جمهور ترکیه را برای پنج سال آینده تعیین خواهد کرد آرای است که شهروندان ترکیه در داخل کشورشان به صندوق‌های رای خواهند انداخت.

از آنجایی‌که طبق قوانین ترکیه از ده روز به انتخابات هر گونه نظرسنجی ممنوع است بنا براین نمی‌توان با دقت بیشتر مشخص کرد شانس کدام یک از دو رقیب اصلی، اردوغان رئیس‌جمهور فعلی از طرف «ائتلاف جمهوری» و کمال قلیچدرا اوغلو از سوی «ائتلاف ملت» برای ورود به کاخ ریاست جمهوری بیشتر است. شواهد حکایت از این دارد رقابت خیلی فشرده و تنگاتنگ است و احتمال این‌که انتخابات به دوره دوم کشیده شود زیاد است. دو رقیب اصلی انتخابات با دو دیدگاه کاملا متفاوت و حتی متضاد در مقابل یکدیگر صف آرایی کردند و هر کدام از پایگاهی خاص در داخل ترکیه و حمایت کشورهای خارجی برخوردارند. اردوغان با این‌که چهره‌ای مذهبی با ریشه تفکرات اخوان المسلمینی دارد و از حمایت نیروهای مذهبی برخوردار است به جای آن‌که بر پان اسلامیسم تاکید بورزد بر پان ترکیسم بر مبنای

**یادداشت**

**نابسامانی اقتصادی، عامل اصلی هرج و مرج در جامعه**

**شهردا شهرخی طهرانی**

مردم به جان هم بیفتند و یا دست به خشونت و آشوب برند.

را بتوان برخی ریخت و پاش‌ها و سودجویی‌ها گرفته نشود شرایط جامعه به سمتی پیش می‌رود که ممکن است از کنترل خارج شود و دیگر نتوان این وضعیت را سامان بخشید.

وقتی نبض حیات اقتصادی ضعیف می‌شود به مراتب زندگی مردم مخصوصا قشر متوسط و فرو دست جامعه را هم تحت تأثیر قرار می‌دهد و بنیان‌های اجتماع و خانواده را نشانه می‌گیرد و این سبب افزایش آنازشی و نیز افزایش خشونت در خانواده و سپس در جامعه و گروه‌های اجتماعی خواهد شد.

در حقیقت بایستی ابتدا دست سودجویان را از چرخه اقتصادی قطع کرد و سپس به کمک جامعه‌شناسان آگاه و اقتصاددانان دلسوز به جراحی غده سرطانی‌که در عمق ریشه اقتصاد کشور است پرداخت و سپس از ورود رانت به

**یادداشت**

**نفوذ فرصت طلبان بظاهر انقلابی و خطر فروپاشی جامعه**

**نشانه سوم:** وجود دستگاه‌های پیچیده و مخفی برای خیرسازی، شایعه‌سازی و شایعه‌پراکنی. روشن است که شایعه‌سازی و شایعه‌پراکنی به تعبیر قرآن؛ «حزاب»(۶۰/۱) بی‌اعتمادی در سطح جامعه از نشانه‌های نفوذ است. به تعبیر استاد آیتالله جوادی؛ جامعه بی‌اعتماد به اخبار، «جامعه جهنمی» است.
**نشانه چهارم:** با شعارهای دینی و اظهار انگیزه‌های شرعی و استفاده از دین؛ یا بر بخش دیگری از دین گذاشته می‌شود و یا حقوق شهروندی به راحتی ندیده گرفته می‌شود؛ یا این قلم این افراد از آن دستسته کسانی هستند که امام خمینی مدعی است بیشترین خون دل را از آنان خورده است!

«هرای حق باید از حق استفاده کرد و اگر من بدانم که با یک دروغ، امشب همه گناهکاران شما توبه می‌کنند و نماز شب خوان می‌شوند، اسلام به من اجازه چنین کار را نمی‌دهد.» (سیره نبوی(۱/۲۳) علت روشن است؛ چون مبنای فکری آن متفکر بزرگ این است: «می‌شود برای دین، بی دینی کرد.» کارهایی مانند آمار سازی‌هایی که متکی به دروغ‌های آماری به انگیزه اعلام وفاداری مردم به دین و تقویت شعائر دینی، و یا ضرب و شتم و یا منع از استفاده از حقوق عمومی‌که فاقد استناد قانونی باشد برای مقابله با مثل بی‌حجابی و… از نشانه‌های وجود

«خط نفوذ» وفروپاشی جامعه است.
بی‌تدبیری، تقذایدبری مسئولین و خوشایندی از تملق گوئی؛ زمینه میدان‌داری فرصت‌طلبان ریاکار و تندروی منسوسین به حاکمیت شده و منجر به فقر، فساد، فتنه و جاسوسی می‌شود و جامعه را در معرض فروپاشی قرار می‌دهند!
خطوط کلی این مهم در آیه ۴۷ سوره توبه ترمیم شده.

بر دوش افراد مؤمن مخلص فداکار است، اما همین‌که به بار نشست و با لاقل نشانه‌های بار دادن آشکار گشت و شکوفه‌های درخت هویدا شد، سر و کله افراد فرصت طلب پیدا می‌شود. (انقلاب اسلامی(۲۳۳)
**نشانه‌های اجتماعی و سیاسی از وجود «نفوذ»**
گرچه باور نفوذ فرصت طلبان برای مردم ساده است اما برای افراد دست بالایی ساده نیست! اینجاست که رسانه‌ها و اندیشمندان و اصحاب قلم باید در رهگذر پدید آمدن نشانه‌ها و رخدادهای پر هزینه و شکفت آور سیاسی و اقتصادی در زوایای داخلی و بین المللی مسئولین را دعوت به فکر و تامل نمایندند و آنان را از فروپاشی دین و جامعه بر حذر دارند. برخی از نشانه‌های نفوذ فرصت طلبان چنین است:

**نشانه اول:** مدیریت مالی کشور در دست افراد نادان و غیرمتخصص قرار می‌گیرد.

در قرآن چنین آمده که اموال را در اختیار نادانان قرار ندهید؛ **وَلَا تُؤْتُوا السُّفَهَاءَ اَمْوَالَكُمِ (نساء/۵)**

«فَسُوذ» می‌آید و زمینهای فراهم می‌کند تا در بخش اقتصادی، سرمایه ملی و بیت المال به نادانان سپرده شود تا کمر اقتصاد را خم کند! اینجاست که باید متفطری کرد.

**نشانه دوم:** ایجاد و ترویج اختلاف و دو قطبی کردن جامعه از نشانه‌ش قطعی «نفوذ» است! خصوصا آنجا که گروهی از مردم به جان گروهی دیگر می‌افتند و به یکدیگر رحم نمی‌کنند!

گاهی مردم بخاطر مسائل اقتصادی بجای هم می‌افتند و گاهی بخاطر مسائل فرهنگی و یادینی!
خط نفوذ با پیاده نمودن ایسن برنامه پیچیده خود می‌تواند جامعه را زمین گیر و آبروی شهروندان و حکومت و حاکمیت را یکجا ببرد. اندرز قرآن در همین نقطه است؛ «ولاتنازعو ففتشلسوا و تذهب ریحکم». (انفال/۴۶)



هادی سروش

«نفوذ» با «رود» متفاوت است. در ورود، فرد و یا جریانی وارد می‌شود و ورودش با نقاب ریا و تزویر نبوده و قصد ورود در لایه‌ها و ارکان قدرت را ندارد و اگر هم داشته باشد به قصد تخریب نیست، اما در «نفوذ» همه این شاخصه دیده می‌شود، یعنی؛ با نقاب ریاکارانه و بقصد حضوردر لایه‌های درونی قدرت وارد می‌شود. امام خمینی در اواخر عمرش تصریح کرد؛ دشمن برای ضربه وقتی دید حربه ارباع و تهدید چندان کارگر نشد، راههای نفوذ تقویت کرد. تشخیص «نفوذ» خیلی مشکل نیست؛ از یک سوی در حال و رفتار انسان‌ها نمایان می‌شود و از سوی دیگر در رخدادهای عجیب در کشور می‌توان بی‌به «خط نفوذ» برد.

**نشانه‌های فردی «نفوذ»**

نفوذی‌ها؛ هم رنگ جماعت می‌شوند؛او حتی هزینه هم می‌کنند ولی به مجرد رسیدن به نزدیکی‌های «هسته سخت قدرت» هر چه را هزینه کرده‌اند بازپس می‌گیرند!
تعمیر آیه ۹۸؛ «مَنْ يَتَّخِذْ مَا بُنِئُوا مَعْرَماً» نیست کشورهای غربی در مرحله عمل، چنین اجازه‌ای را به وی بدهند.

کمال اوغلو مدعی است بهتر از اردوغان می‌تواند معضل سوریه را در سیاست خارجی ترکیه حل کند زیرا اولا مخالف دخالت ترکیه در سوریه است و ثابیا با اعلام این‌که علوی است می‌خواهد بگوید با فشار

اسد علوی هماهنگ است. اگر کمال اوغلو موفق شود نیروهای ترکیه را از سوریه خارج و مسئله پناهندگان سوری در ترکیه را حل کند به نفع ایران است که در پی حفظ تمامیت ارضی سوریه و اخراج

نیروهای خارجی از این کشور و تحکیم قدرت بشار اسد است.

مادام که مراحل دشوار اولیه را طی می‌کند سنگینیش

**خبر**

**مراسم تشییع پیکر «حسین زمان» بر گزار شد**

و به نوعی این افراد، احیاءکننده موسیقی پاپ کشور در دوران پس از انقلاب اسلامی بودند؛ با این همه در مراسم تشییع پیکر زمان، اغلب این هنرمندان حضور نداشتند یا حداقل حضورشان به رویت عموم نرسید. در این مراسم فرزندان حسین زمان، ابودژ و زینب زمان –سختخانی را در وصف پدرشان گفتند. زینب زمان در بخشی از صحبت‌هایش گفت: بگذارید از او همان‌گونه که نام می‌بردم، نام ببرم؛ «بابایی جونم»، «بابایی جون» عاشق و هنرمندم. «بابایی جون» شریف و شجاعم، مردی که دردت، درد مردم بود. مردی که دلباخته معلمی و خواندن بود. من، شجاعت، صبوری، عاشقی، شرافت و انسانیت را از او آموختم. همچنین ابودژ زمان در بخشی از سخنانش چنین گفت: پدرم برای من مظهر شرافت و آزادگی بود و تا آخر عمر برای زمان، در دوره‌ای –اواخر دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰– بزرگ شدم.

**پیام تسلیت خاتمی**

**در پی درگذشت حسین زمان**

سید محمد خاتمی با انتشار بیانی درگذشت هنرمند آزاده و درداشنا «حسین زمان» را تسلیت روند درمانی‌اش شده بود.

مراسم تشییع پیکر حسین زمان – خواننده موسیقی پاپ – صبح جمعه (۲۲ اردیبهشت ماه) در قطعه هنرمندان بهشت زهرا (س) برگزار شد. در این مراسم، پیکر این خواننده در جوار هنرمندانی چون شهرام عدلی (بازیگر)، محمدرضا لوند(نویسنده تئاتر) و جلال مقامی (پولولو) به خاک سپرده شد. به گزارش ایسنا، این مراسم با حضور اعضای نزدیکان و دوستان و همچنین جمعی از علاقمندان این هنرمند عرصه موسیقی همراه بود. هادی خانیکی،محمدمهدی نورنگی، صابر جعفری، حمید خزایی، چنگیز حبیبیان، مهوش وفاری، مهدی یراحی، مانی رهنما، امیر بکان، محسن میردامادی، حمیدرضا نوربخش، بارید بابایی و … از جمله حاضران در قطعه هنرمندان بهشت زهرا (س) برای آخرین وداع با حسین زمان بودند. حسین زمان، در دوره‌ای –اواخر دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰– قبل از ممنوعیت برای اجرای کنسرت که به گفته خودش ۱۷ سال به طول انجامید، با خواننده‌های دیگری در عرصه پاپ همکاری داشت و حتی همراه با برخی از آنها – قاسم افشار، خشاریار اعتمادی و علیرضا عصار – آلبوم مشترک (فصل آشنایی) را منتشر کرد